
 

 

COMUNE DI VITERBO 
 

 
Deliberazione della Giunta Comunale 

n. 159 del 12-05-2025 
 
 

OGGETTO: BANDO CONTRIBUTI ESTIVI 2025. DETERMINAZIONI 
 
 
L’anno duemilaventicinque addì dodici del mese di Maggio in Viterbo, nella sala delle adunanze 
posta nella sede Comunale, alle ore 16:34 si è riunita la Giunta per trattare gli affari posti all’ordine 
del giorno. 
Presiede l’adunanza DOTT.SSA CHIARA FRONTINI - SINDACA che, riconosciuta la validità del 
numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta la seduta. 
Partecipa  DOTT.SSA NOEMI SPAGNA MUSSO  - SEGRETARIO GENERALE incaricato della 
redazione del verbale. 
Visto l’art. 7 del TUEL. 
Richiamato il regolamento sul funzionamento della Giunta Comunale, approvato con deliberazione 
n. 75 del 12/03/2020 e segnatamente, l’art.9 che disciplina la modalità delle sedute in videoconferenza 
e smc. 
Al momento della deliberazione, risultano presenti ed assenti i seguenti assessori: 
 
  Presente/Assente 

FRONTINI CHIARA SINDACA Presente VC 

ANTONIOZZI ALFONSO VICE SINDACO Presente VC 

NOTARISTEFANO PATRIZIA ASSESSORE Presente VC 

ANGIANI ELENA ASSESSORE Presente VC 

ARONNE EMANUELE ASSESSORE Presente VC 

FLORIS STEFANO ASSESSORE Presente VC 

MARTINENGO GIANCARLO ASSESSORE Presente VC 

SCARDOZZI KATIA ASSESSORE Presente VC 

GILIBERTO ROSANNA ASSESSORE Presente VC 
 
Su proposta n. 165 del 05-05-2025 – Relatore: IL VICE SINDACO ANTONIOZZI ALFONSO come 
emendata nel corso della seduta. 
Su proposta dell’Assessore Alfonso Antoniozzi 

 
LA GIUNTA 

 
Visti i seguenti atti di programmazione generali adottati dall'Ente: 

� Deliberazione del Consiglio Comunale n. 153 del 18 dicembre 2024, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2025-2027;  

� Deliberazione del Consiglio Comunale n. 154 del 18 dicembre 2024, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario  2025-2027; 

� Deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del  24 gennaio 2025, esecutiva ai sensi di legge, 



 

con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione  2025-2027; 
� Deliberazione della Giunta Comunale n° 77 del 07.03.2025, di approvazione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione per il triennio 2025-2027e relativi allegati; 
Premesso che è intendimento del Comune sostenere eventi culturali ed arti performative che si 
svolgano sul territorio comunale, frazioni comprese, nel periodo  1° luglio /30 settembre 2025 ed 
organizzate da soggetti terzi, che perseguano fini di pubblico interesse a favore della comunità, in 
ossequio al principio costituzionale di sussidiarietà di cui all’art. 118 della Costituzione; 
Ritenuto opportuno di dare mandato agli organi gestionali di emanare un avviso pubblico con i criteri 
di cui al dispositivo, onde consentire ai soggetti interessati la presentazione delle relative richieste ai 
fini nell’inserimento in graduatorie di proposte finanziabili per i periodi suddetti, individuando i 
criteri di massima cui dovranno attenersi per la valutazione delle proposte; 
Preso atto della necessità di stanziare per la procedura del presente atto, il budget di € 80.000,00 che 
potrà essere implementato con appositi successivi atti in caso di ulteriori disponibilità di risorse; 
 
Ritenuto necessario procedere all'approvazione del presente atto, onde consentire l’emanazione di detto 
avviso e la presentazione, da parte dei soggetti interessati, delle relative richieste; 

Ritenuto opportuno, alla luce della deliberazione del Consiglio Comunale  n. 12/2023 - “Candidatura 
Viterbo Capitale Europea della Cultura 2033. Atto di indirizzo", individuare i criteri di massima per 
la valutazione delle proposte tenendo conto anche della necessità di dare evidenza alla dimensione 
sovranazionale, all’integrazione europea ed al coinvolgimento e partecipazione di artisti europei o di 
opere del loro ingegno e partenariati con operatori o città dell’Unione Europea; 
 
Ritenuto inoltre di favorire la realizzazione delle iniziative nel mese di agosto, che di norma viene 
tenuto in minore considerazione rispetto agli altri provocando una eccessiva concentrazione degli 
eventi nei mesi di luglio e settembre; 
 
Visto l’obiettivo strategico OS2027-4 La cultura come fattore abilitante della vita cittadina - Codice 
OS2027-4-3 -  Viterbo Città delle produzioni culturali e delle tradizioni, che prevede l’attivazione di  
iniziative per l'animazione della Città, attraverso l'emanazione di avvisi pubblici per la concessione 
di contributi a manifestazioni per il periodo primavera/estate per capoluogo e Frazioni; 
 
Visto il Regolamento per la disciplina dei criteri e delle modalità per la concessione di sovvenzioni, 
contributi, ausili finanziari comunque denominati e per l'attribuzione di vantaggi economici di 
qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati, nonché per la concessione del patrocinio da 
parte del Comune, approvato con deliberazione C.C. n. 189 del 27/12/2013 come modificato con 
deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 22 del 25 maggio 
2022; 
 
Visto l’art. 3 comma 5 del d.lgs. 267/2000 e s.m.i. (“I comuni … svolgono le loro funzioni anche 
attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa dei 
cittadini e delle loro formazioni sociali”); 
 
Visti gli artt. 2 comma 8 lett. c) e 25 del vigente Statuto Comunale; 
 
Visto il D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
Ritenuta la propria competenza a deliberare ai sensi dell’art. 48 del T.U.E.L. di cui al D. Lgs. 
267/2000 
 
Visti i pareri favorevoli di regolarita' tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 49, 1° comma del 
T.U.E.L. di cui al D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 ed allegati al presente provvedimento 
 
 Con voti unanimi 

DELIBERA 
 
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 



 

• formulare l'indirizzo volto alla predisposizione di un avviso pubblico per l’assegnazione di 
contributi, con i criteri di cui in appresso, ad eventi culturali ed arti performative che si 
svolgano sul territorio comunale, frazioni comprese, nel periodo 1° luglio/30 settembre 2025; 

• dare mandato al Dirigente del Settore III di dare corso ai conseguenti adempimenti tenendo 
conto dei seguenti elementi: 

▪ andranno redatte due distinte graduatorie (Capoluogo – stanziamento € 57.000,00- e 
Frazioni stanziamento € 23.000,00), dando atto che in ogni caso l’avviso e la 
successiva ricezione delle domande di contributo non vincolano il Comune di Viterbo 
fino all’impegno di spesa a favore della singola iniziativa;   

▪ il contributo eventualmente assegnato al singolo progetto non potrà essere superiore 
ad € 10.000 per il Capoluogo ed € 5.000 per le Frazioni; 

▪  il budget complessivo dell’iniziativa proposta non potrà essere inferiore ad € 5.000 
per il Capoluogo e ad € 2.000 euro per le Frazioni; 

▪ per le iniziative da svolgersi nel Capoluogo ai fini della valutazione si terrà conto di: 
valorizzazione degli aspetti comuni delle culture, del patrimonio e della storia 
dell'Europa; coinvolgimento e partecipazione di artisti europei o di opere del loro 
ingegno, oppure partenariati con operatori o città dell’Unione Europea; 
coinvolgimento della popolazione locale e della società civile ovvero creazione di una 
rete sinergica tra realtà locali al fine di mettere in atto opportunità nuove e sostenibili 
che consentano di attrarre nuovo pubblico e facilitino la possibilità per i cittadini di 
assistere o di essere coinvolti nell’organizzazione e nella messa a terra di attività 
culturali di qualità, con un’attenzione particolare alle situazioni di fragilità; iniziative 
organizzate nel mese di Agosto; capacità operativa del soggetto proponente e 
consolidamento dell'iniziativa sul  territorio comunale, da dimostrare attraverso le 
edizioni pregresse della manifestazione; 

▪ per le iniziative da svolgersi nei territori frazionali ai fini della valutazione si terrà 
conto di importanza e qualità della proposta, curriculum del soggetto proponente, 
consolidamento e rispondenza alle tradizioni locali; 

▪ non saranno in ogni caso finanziabili richieste provenienti da soggetti per i quali sia 
attivo un rapporto convenzionale con il Comune di Viterbo per l’annualità 2025. 

 
• di dare atto che la spesa complessiva di € 80.000,00 farà carico al Cap. 100792.100 del 

bilancio d’esercizio 2025, fermo restando che lo stanziamento di cui sopra potrà essere 
implementato con appositi successivi atti in caso di disponibilità delle risorse; 

 
• di precisare che gli adempimenti relativi alla realizzazione delle iniziative proposte dovranno 

essere totalmente a carico dei soggetti proponenti, con particolare riguardo ad allestimenti, 
service, preavviso alla Questura di Viterbo, licenza di pubblico spettacolo, istanza CCVLPS 
con esito positivo, SIAE, polizze assicurative RCT a copertura dei relativi rischi, piano di 
sicurezza, stewards, tasse ed adempimenti amministrativi ed in materia di vigilanza sanitaria 
e antincendio, ecc., specificando che il Comune si limiterà alla concessione del patrocinio e 
all'eventuale assegnazione del contributo alle iniziative utilmente collocate in graduatoria 
senza assumere alcuna responsabilità in ordine alla realizzazione delle iniziative medesime; 
 

di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, 4° comma del T.U.E.L. di 
cui al D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267. 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
  

LA SINDACA IL SEGRETARIO GENERALE 
 

DOTT.SSA  CHIARA FRONTINI DOTT.SSA NOEMI SPAGNA MUSSO 
   
 



 

 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
  
|X| - poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000); 
  
|| - per il decorso termine di dieci giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 
267/2000); 
  
  

 IL SEGRETARIO GENERALE 
 DOTT.SSA NOEMI SPAGNA MUSSO 

   
 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 

07/03/2005 
 

 


